
企业利润留成（27行）应根据“税 后利 润总

额”和主管部门（联社）核准的留用比例计算

填列。其中 “生产发展基金（28行）、 “公益

金” （29行）、 “劳动分红（30行），系企业

留用的税后利润，按主管部门规定的收益分配

办法进行再分配的数额填列。
5. “应交合作事业基金（31行），应根

据税后利润总额和上交比例计算填列，即：税

后利润总额 ×上交比例（或者：31行 = 23行 -
24行 -27行）。

“年初欠交合作事业基金（32行），反映

企业在上年末累计欠交的合作事业基金。它应

包括上年度的欠交数和以前年度的欠交数。上

年度的欠交数额，系上年应交合作事业基金减

预交数的差额，可根据 “上年利润”科目中补

交上年合作事业基金和结转“应付款项”科目

之数填列。以前年度欠交合作事业基金，应根

据上年度“应付款项”科目中有关明细科目的

期末余额填列。
“本年已交合作事业基金”（33行），应

根据“利润分配”科目中本年“预交合作事业

基金”、 “上年利润” 科目中补交上年合作事

业基金数和“应付款项”科目中已归还以前年

度欠交合作事业基金合并填列。
“期末未交合作事业基金”（34行），系

报告年度未交合作事业基金和以前年度欠交合

作事业基金之和，即：34行 = 31行 + 32行- 33

行。

二、年度利润表中“上年数”栏的编制

利润表的 “上年数”栏的数额，应根据经

主管部门和税务部门核准的上年度决算数额填

列。
（一）利润计算部分各项目（2 —15行）的

“上年数”栏，应根据上年度利润表“本年累

计数” 有关项目的数额填列。
（二）利润分配部分各项目“上年数”栏

的编制：

1. “归还专项借款”（17行）、“留给企

业的三废产品净利润”（18行）、“提取企业基

金”（19行）的“上年数”栏，根据经税务部门

核准的税前实际分配数额填列。
2. “计税利润总额”（23行），应根据税

务部门审核后的上年度计征所得税的利润额填

列。
3. “应交所得税”（24行）的 “上年数”

栏，应根据“计税利润总额”项目的上年数额

和所适用的所得税率计算填 列；“已交 所得

税”（25行），按上年度实际交纳的所得税额

填列；上年度的应交所得税如已交足，“未交

所得税”（26行）项目的 “上年数”栏，可不

再填列。
4.根据轻工业部补充规定的 通知，在

“提取企业利润留成”（27行）项目之下，增

列“生产发展基金”（28行）、“公益金”（29

行）、 “劳动分红”（30行）三个项目，用以

反映企业利润留成的再分配情况。这些项目，
应根据上年度利润经主管部门批准企业实际留

用和再分配的数额填列。
5.本表“上年数”栏的“应交合作事业

基金”（31行）、 “年初欠交合作事业基金”

（32行）、“本年已交合作事业基金”（33行）、
“期末未交合作事业基金”（34行），应根据

批准的上年决算数填列。“期末未交合作事业

基金”数应与本表 “本年累计数”栏的“年初

欠交合作事业基金”数相一致。

小常识 数学符号“∑”的

读音与含义

”∑”是个希腊字母，英文读音 sigm a〔’sigm e〕，汉

语读音近似“西格玛”。数学上用它表示总和。即各个

数列的总和或各项算式的总和。
例如财会书刊上计算产值计划完成率，公式是：

产值计划完成率

意即：

（李 筱）
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